4 An quibuslibet fortunæ injuria miseris fori privilegium concedatur?

Dictio Alius, est repetitiva similium, eandemque cum præcedentibus naturam requirit, ibi.

5 Via fraudibus præcludenda.

7 Peregrini, & Advenæ pupillis, & viduis aequiparantur, eademque in utrisque miserendi ratio, & num. seq.

8 Ordo literæ attendi debet.

9 Ubi eadem est ratio, idem existit ius, non extensio tantum, sed comprehensio, & numero seq.

11 Pauperibus eligendi forum jus competit.

Pauperes, & Peregrini aequiparantur, ibi.

- 12 Similis, & uniformis provisio eandem rationem subesse demonstrat. Et equiparata parem exigunt dispositionem.
- 13 Viduis & pupillis, miserationis praetextu, fori Ecclesiastici electio datur.
- 14 Peregrinis quoque & Advenis, eadem ipsa ratione, eorum Cura Ecclesiasticis iudicibus, & Sacerdotibus imposita, & num. seq.
- 16 Peregrinorum, & advenarum cause, ut miserabilium, summarie tractari, breviterque expediri debent, & numero 40.
- 17 Exilibus, deportatis, aut relegatis, Advenæ, & Peregrini comparantur.
- 18 Exulis, & Peregrini denominatio, sive diffinitio, & an & quatenus differant? & n. 19. & seq. Quique Peregrini nomine comprehendantur? n. 31.
- 20 Peregrini conditio, quam deportati deterior, & num. 22.
- Appolides, quis dicatur? ibid.
- 21 Romæ Peregrinus pro Civitate gerens, fiebat peregrinitatis reus.
- 22 Peregrinitate potius, quam deportatione honor perditur.
- 24 Argumenta contraria diluviantur, & num. seqq.
- 27 Peregrini Divino, & humano jure commendantur.
- 28 Peregrini ius testandi (contraria damnata consuetudine) datur; pennis adversus eos, qui testari peregrinos veteant, impositis.
- 29 Agrotantium, & morientium (si humanum sensum attendamus) miseranda conditio; miserior vero, morientis, & Advenæ simul.
- Mors ultimum terribilium, ultra quod ni habent iratae leges, nec saevissimi, domini, ibid.
- 30 Afflictio non est danda afflictis.
- 31 Peregrinis devotionis causa; aliave ratione, an testandi solemnitas sit remissa? Coramque duobus testibus eorum valeat testamentum? & numero 33.
- Intellexus authent. Omnes Peregrini, C. commun. de success. & legis 30. tit. 1. part. 6. ibid.
- Nominis diversitas, diversitatem rei denotat, ibid. Dicton & inter diversa ponitur. ibi.
- 32 Quibus testibus, ubi eorum copia, & tabellionis non datur, fieri hodie testamentum possit? & seq.
- 34 Peregrini, in civili, saltem causa pro represaliis capi nequeunt, jusque revocandi domum habent.
- 35 Ad Peregrinorum hospitalitatem Cives excommunicatione compelli possunt.
- 36 Stabulariis, & causonibus hospites recipiendi obligatio imponitur, justa excusationis causa non apparente.
- 37 Domum suam quis locare, non compellitur, neque ad perfectionis opus, bonorumque regulariter suorum erogationem.
- 38 Adversus nastas, castrones, & stabularios pro rebus, quas apud eos ablatas Peregrinus conqueritur; an illius credatur juramento?
- 39 Contra eos, qui naufragorum res ad peregrinum portum appellantium, subtrahunt, qualiter saeviant leges?
- 40 Naufragorum cause summarie, ut miserabilem, tractantur.
- 41 Vestitum, & ornatum Clericorum iura præfiniunt, penas in eorum transgressores statuentia.
- Intellege ut n. seq.
- 43 Comam nutritre, aut relaxare, Clericis excommunicationis pena interdictur.
- Limitatur in peregre abeunte, n. seq.
- 45 Tabernarum ingressus Clericis prohibitus, peregrinantibus est permisus.
- 46 Advena per excommunicatorum terram transitus, ab excommunicatis emere necessaria vel si pecunias, quibus illa emat, careat? eleemosynæ loco ea ab illis accipere potest.
- 47 Peregrinus qui casu cum heretico, vel excommunicato in caupona, aut alibi reperitur, absque excommunicationis metu eadem mensa, suis sumptibus proprios cibos comedere potest.
- 48 Cum excommunicato in eadem mensa vesci, vel in eodem lecto dormire, prohibitum regulariter existit, num. seq.
- 50 Peregrino cui unum, & eundem lectum cum excommunicato in hospitio assignari casu accidit, eodem lecto uti an citra peccatum liceat?
- 51 Viatori equum suum in alieno agro ad refectionem pabulare, speciali jure concessum, altius est denegatum.
- 52 Uvas in aliena vinea comedere, non etiam exportare viator potest, neque statutum id valet prohibere.
- 53 Lex vel statutum loci, uit territorii proprii, in peregrinos obliget? vel exeuntis de loco ubi festum, jejuniū servetur, si ad alium perveniant, in quo non ita servetur; ab ejus observantia liberi existant?
- 54 In sua quisque patria, Civitate, aut Provincia (scilicet scelere immunis, ultronea Principis indulgentia non accidente) Magistratum petere, aut gerere nequit. Idquod multum rationi cangruens multorumque nationum moribus comprobatur, ibi. & n. 56.
- Ampliatur n. 55.

Q U A E S T I O X V .

NO N esse verè miserabiles + peregrinos, & Advenas; neque legis nostræ unicæ, C. quando Imper. inter pupill. & vid. privilegio frui, ut adversarios ad principis tribunal in prima cause cognitione trahere possint; trahi vero ipsi inviti nequeant, multa suadent.

Primo, quia lex nostra unica singulare jus constituit, ab universalibus Juris regulis devium, uni, aut alteri specialis misericordiae conditionis ratione concessum; peregrinis, per consequens, non minus quam omnibus in communi hominibus denegatum: cum omnes peregrinem in terra, dicente Psalmist. Psalm. 58. ne fileas; quoniam advena ego sum, apud te, & Peregrinus, sicut omnes patres mei. & Psalm. 118. Incola ego sum in terra. &c. D. Paulo ad Hebr. 11. Et confitentes, quoniam Peregrini, sunt super terram, Et epistol. 2. ad Corint. cap. 5. Scientes, quia dum sumus in hoc corpore peregrinamur a Domino. D. Petrus epistol. 1. cap. 2. Charissimi obsecro vos tanquam advenas; & Peregrinos, & Peregrinatio inde humana vita merito appellatur, Genes. cap. 47. Dies peregrinationis meæ, centum triginta annorum sunt, parvi, & mali & non pervenerunt usque ad dies patrum meorum, quibus peregrinati sunt. Sic. D. Augustinus. confession. lib. 11. cap. 2. vitam hanc peregrinat' onem dicit similiter Senec. de rened. fortuit. Peregrinatio est vita, inquit.

Secundò. quia nec arctius peregrinatio sumpta, + cum de uno ad alium locum, vel regionem vagamur, speciale misericordiae rationem inducit, cum potius ut illam vitemus, oblectamenti, devotionis, discendi, vel nova videndi causa saepè vagemur, peregrinationemque ineamus libenter; ut prosequitur eruditè Petr. Gregorius Sintagmat. jur. universit. lib. 31. cap. 6. n. 3. & seqq. multoque ante. Senec. de tranquilitat. anim. cap. 2. post med. quod misericordiae conditioni sua natura repugnat, consequenterque efficit, ne legis nostræ unicæ privilegio locum peregrinatio faciat. Namque si (ut Ciceron. Vnskul. 5. ait, abesse a patria miserorum est: plena miserum Provincia sunt.

Terrio, + via est aliquo ratione Peregrinus miserabilis dici possit: non tamen eam peregrinatio, voluntaria

ria saltē, sic inducit, ut eo favore dignum Peregrinum reddat: cum illud solum fortunae injuria miserabilibus dicta lex unica concedat: neque ei qui se in necessitate posuit, leges faveant, juxta notata à nobis de privileg. pauper. 1. part. question. 54. num. primo & seqq.

¶ Quartò, * quia non quibuslibet, fortunae etiam injuria miseris id præfata lex tribuit; sed simili qua pupilli, viduae, diuturnè morbo fatigati, laborantibus ac pressis. Non obscurè id ejus verba monstrant: *Quod si pupilli, vel viduae, aliique fortunæ injuria miserabiles, &c.* Illud siquidem verbum aliis, repetitivum esse similiū, eandemque cum præcedentibus naturam requirere, nec ad alia diversæ, dissimilisvè extendi multis probamus de privileg. pauper. quæst. 7. num. 14. & qu. 9. n. 22.